
SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions 

 

 

Août 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 1 

 

REPUBLIQUE TOGOLAISE  
Travail - Liberté - Patrie  

 

MINISTERE DE L’EAU 
ET DE L’HYDRAULIQUE VILLAGEOISE (MEHV) 

 
 

 
 

Société de Patrimoine Eau et Assainissement 
           en milieu Urbain et semi-Urbain 

                                            (SP-EAU)  
 
 

 
 

ETUDE DU PLAN DIRECTEUR DE L’ALIMENTATION EN 

EAU POTABLE DU GRAND LOME (PDAEPGL) 
 

Conception des solutions 
Tome 1 - Infrastructures 

 
 
 
  

 
Octobre 2022 

 

 

 



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 
[...]
3 Une desserte gravitaire permettra une distribution aisée des besoins en route 

stockage

Kovié

Prise Zio

dans barrage

DN 1200D
N

 1
0
00

prise Zio &

refoulement

barrage

stockage

Kovié

DN 1200

DN 1000

piézométrie gravitaire  88 000 m3/j

refoulement88 000 m3/j

traitement/

mise en

 charge

traitement/

mise en charge



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 36 

4.3.5 Liaison Mono 

A partir du traitement à prévoir à proximité de la prise d’eau dans le Mono, la liaison 

hydraulique alimentera le stockage au sol, prévu à Dalavé. gravitairement4 à partir 

d’une bâche de mise en charge à prévoir à Kouvé. 

Le stockage de mise en charge de 5000 m3 servira à réguler le fonctionnement des 

pompes de relevage. Il est prévu à terme un doublement de la liaison entre la prise 

d’eau et Lomé. 

Figure 16 : Conduite de transfert du Mono vers le stockage Dalavé (étage haut) 

 

 

 

4 Une desserte gravitaire permettra une distribution aisée des besoins en route 

prise Mono &

traitement

D
N

 1400

D
N

 1
40

0

mise en charge

Kouvé

stockage

Dalavé

Prise Mono

& traitement

mise en charge

Kouvé

refoulement 200 000 m3/j

stockage

Dalavé

piézométrie gravitaire  200 000 m3/j

DN 1400

DN 1400



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 37 

4.3.6 Liaison étage haut Kovié-Sanguéra 

La liaison gravitaire à partir du stockage de Kovié constitue l’ossature primaire de 

desserte de l’Ouest de Lomé haut et permet un transfert gravitaire vers Lomé bas, par 

l’intermédiaire du site de stockage prévu Bd du 30 août. Le renforcement de cette 

liaison sera prévu suivant l’évolution des besoins – Cette liaison participe 

directement à la desserte du nord-ouest du Grand-Lomé, et sera considérée dans le 

détail des investissements comme une conduite structurante de distribution. 

Figure 17 : Conduite de liaison Kovié – Noépé – Sanguéra (étage haut) 

 

 

 

Bd du 30 Août

stockage

Kovié

Noépé

bd du 30 Août

stockage

Kovié piézométrie liaison gravitaire

Noépé

Sanguéra



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 38 

4.3.7 Dimensionnement et implantation 

Les plans associés au Rapport situent les ouvrages d’adduction projetés par horizon, 

la nomenclature des ouvrages qui y figure, correspond aux lignes des plans 

d’investissement présentés au Chapitre 7. 

Plan 1 : Adductions à partir des nouvelles ressources projetées (horizon 2025) 

Plan 2 : Adductions à partir des nouvelles ressources projetées (horizon 2028) 

Plan 3 : Adductions à partir des nouvelles ressources projetées (horizon 2030) 

Plan 4 : Adductions à partir des nouvelles ressources projetées (horizon 2035) 

Plan 5 : Adductions à partir des nouvelles ressources projetées (horizon 2040) 

Plan 6 : Adductions à partir des nouvelles ressources projetées (horizon 2045) 

Plan 7 : Adductions à partir des nouvelles ressources projetées (horizon 2050) 

Plan 8 : Schéma synoptique fonctionnel 

4.3.7.1 Les conduites d’adduction 

L’implantation des conduites se fait le long d’emprises publiques. Les 

dimensionnements se basent sur une valeur de rugosité de 1 mm pour tenir compte 

des pertes de charges singulières et de leur vieillissement. Les modélisations sont 

faites en dynamique sur le modèle hydraulique en considérant un fonctionnement des 

stations de pompage pendant 22h/24h. Les calculs présentés en Annexe 1, intègre la 

protection contre les phénomènes transitoires comme demandé dans les Termes de 

Référence. La définition des mesures de protection contre les casses, importantes 

pour ce type de longues adductions gravitaires (vannes de survitesse, soupapes de 

décharge) seront à prendre en compte au niveau de l’Avant-Projet Sommaire. 

4.3.7.2 Les stations de traitement 

A. Unité de traitement du Champ-Captant Est (40 000 m3/j) 

Des études complémentaires doivent préciser les conditions d’exploitation de 

la nappe du Continental dans cette zone déjà exploitée par la société qui gère 

l’extraction et l’usine de traitement des phosphates de Hahotoé-Kpogamé. 

Compte tenu des pertes en eau de l’unité de traitement évaluées à 3% du 

volume d’eau brute le débit à prélever sera d’environ 2000 m3/h. En 

considérant l’hypothèse d’un débit unitaire de 100 m3/h, environ 20 forages 

seront nécessaires. Ils refouleront l’eau brute jusqu’à l’usine dans une 

canalisation d’adduction commune en DN 800. 

En supposant que l’eau brute soit non salée mais chargée en fer, le principe 

d’une filière de déferrisation biologique est retenue telle qu’elle existe à 

Caccavelli, incluant les ouvrages suivants : 

- Cascade d’aération ; 

- Filtration sur sable et reminéralisation à la chaux ; 

- Chloration et bâche de stockage d’eau traitée. 



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 39 

Le site d’implantation envisagé pour le traitement est situé sur un point 

topographiquement haut, sur le site du château d’eau de mise en charge, à 

Hahotoé. Une surface d’environ 5000 m2 sera nécessaire pour ce site. 

Figure 18 : Site de traitement 

envisagé à Hahotoé 

        proche du stade 

 

 

 

 

 

 

B. Unité de dessalement (quatre tranches 2 x 100 000 m3/j puis 2 x 150 000 

m3/j) 

B1. Adduction d’eau brute et rejet des saumures 

La solution est basée sur la mise en œuvre d’un traitement par osmose inverse 

sur membranes spécifiques. Une étape de prétraitements est nécessaire pour 

garantir la pérennité et l’intégrité des membranes. 

Outre le taux de conversion des membranes, représentant le débit d’eau 

produit sur le débit de concentrats produits, les différentes étapes de process 

génèrent des pertes d’eau dues aux lavages notamment, qui doivent être 

intégrées dans les volumes à traiter. 

Les hypothèses prises en compte pour le dimensionnement hydraulique 

tiennent compte d’une perte en eau de l’ordre de 100 % liée au taux de 

conversion des membranes (de l’ordre de 45 à 50%) et aux pertes en eau sur 

l’étage de prétraitement (de l’ordre de 3 à 5%). Un modèle hydrodynamique 

de dilution devra être réalisé dans les études préalables au dessalement pour 

confirmer les longueurs des émissaires. 

Les débits d’eau brute retenus sont donc les suivants :  

- Par tranche de 100 000 m3/j : 10 000 m3/h. 

- Par tranche de 150 000 m3/j : 15 000 m3/h. 

 

Pour chaque tranche de 100.000 m3/j, il est prévu : 

Un émissaire en mer pour capter l’eau brute au large, dont les principales 

caractéristiques sont : 



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 40 

Profondeur d’immersion en mer (au large) : - 10 m. 

- Longueur : 1 200 ml. 

- Ø : 1500 mm. 

- Ouvrage d’arrivée sur le site de l’usine : puits de pompage de     

profondeur 10 m. 

 

Une station de pompage de l’eau brute pour un débit total de 10 000 m3/h  

 

Une conduite de rejet des saumures au débit maximum de 5000 m3/h. La 

conduite est plus longue afin d’atteindre une profondeur de – 15 m et 

favoriser ainsi le relargage des saumures en profondeur ; l’objectif est de ne 

pas contaminer l’entrée de l’émissaire eau brute. 

Profondeur d’immersion en mer (au large) : - 15 m. 

- Longueur : 2000 ml. 

- Ø : 1300 mm. 

- Ouvrage de départ : Bâche d’aspiration sur le site de l’usine. 

 

Pour chaque tranche de 150.000 m3/j il est prévu : 

Un émissaire en mer pour capter l’eau brute, dont les principales 

caractéristiques sont : 

Profondeur d’immersion en mer (au large) : - 10 m 

- Longueur : 1 200 ml. 

- Ø : 1800 mm. 

- Ouvrage d’arrivée : puits de pompage de profondeur 10 m. 

 

Une station de pompage de l’eau brute pour un débit total de 15 000 m3/h  

 

Une conduite de rejet des saumures de capacité maximale 7500 m3/h :  

Profondeur d’immersion en mer (au large) : - 15 m. 

- Longueur : 2000 ml. 

- Ø : 1500 mm. 

- Ouvrage de départ : Bâche d’aspiration sur le site de l’usine. 

 

B2. Traitement de dessalement 

Données sur la qualité des eaux 

Le projet se caractérise par : 

- Une production de 100 000 m3/j basée sur une technologie de dessalement de 

type Osmose Inverse, suivie de trois autres tranches de respectivement, une de 

100 000 m3/j et deux de 150 000 m3/j ; 

- Un captage en mer au large ; 

- Un rejet des saumures au milieu naturel, au large ; 

- Une adduction directe de l’eau produite et un stockage dans les différents 

réservoirs existants et programmés. 



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 41 

 

Sous réserve de vérification au cours des nécessaires reconnaissances 

complémentaires à prévoir dans les études préalables au dessalement, on 

retiendra pour les eaux côtières du littoral, la présence d’une pollution 

significative : 

- Une forte turbidité des eaux marines et une forte concentration en MES ; 

- Une pollution des eaux marines et des sédiments en métaux lourds. 

 

Viennent probablement s’ajouter des pollutions spécifiques dues aux activités 

portuaires et aux rejets urbains, ainsi qu’un risque de pollution aux 

hydrocarbures. Afin de maîtriser ce dernier risque et de limiter les dégradations 

potentielles du matériel installé, il devra être prévu un système de détection 

d’hydrocarbures en entrée de la filière de traitement. Une pollution aux 

hydrocarbures engendrera l’arrêt de la production d’eau potable. 

La qualité des eaux brutes est une composante fondamentale pour la production 

d’eau osmosée, des analyses complémentaires à proximité de Lomé et de 

l’émissaire de prélèvement seront à prévoir. 

 

Description générale de la filière 

La filière comprend une étape de prétraitements permettant d’atteindre une 

turbidité maximale de 0.1NTU en entrée de membranes : 

- Captage de l’eau brute par émissaire en mer alimentant un puits de pompage 

situé sur le site de l’usine ; 

- Une chambre de dégrillage comportant deux étages en série de 6 mm puis 2 

mm ; 

- Une étape de coagulation et floculation ; 

- Une étape de flottation à air dissous ; 

- Deux étages de filtration en série : filtres bicouches horizontaux sous pression ; 

- Un ensemble de filtres à cartouche (seuil de filtration 5 µm) ; 

- Une bâche de pompage pour le gavage des membranes d’osmose inverse ; 

- Un étage d’osmose inverse incluant un dispositif de NEP et de récupération de 

l’énergie ; 

- Un dispositif de reminéralisation de l’eau par l’ajout de chaux + CO2 ; 

- Une bâche de chloration et de pompage de l’eau traitée ; 

- Une bâche de stockage et de rejet des saumures en mer par un émissaire dédié  

- Un dispositif de déshydratation des boues issues de l’étape de prétraitements ; 

- Il est précisé que la séparation des algues est assurée par une étape spécifique 

de flottation à air dissous. 

 

 

 

 

 

 

 



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 42 

0            250          500 m

B3. Implantation 

L’implantation est envisagée sur la parcelle côtière du « Site de Tropicana » à 

Baguida, d’une superficie de plus de 28 ha, elle permet de mettre en place 

l’évolution du process selon les différentes tranches définies ; Les besoins en 

espace sont définis comme suit : 

- environ 15 000 m2 pour chaque tranche de 100 000 m3/j ; 

- environ 20 000 m2 pour chaque tranche 150 000 m3/j. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 19 : Projet d’implantation des 

tranches successives 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 43 

C. Unité de traitement du Zio (~88 000 m3/j) 

C1. Adduction eau brute 

L’exploitation du ZIO implique la construction d’un barrage. L’unité de 

traitement sera alimentée à partir d’un pompage à aménager à proximité de la 

retenue. Compte tenu des pertes en eau de l’unité de traitement, évaluées à 

5% du volume d’eau brute, le débit total à prélever sera d’environ 4725 m3/h ; 

Le principe d’adduction est le suivant : 

- Mise en place d’une station d’exhaure à partir d’une prise dans le barrage ; 

- Implantation de la station de traitement au niveau du point haut, à environ 5 km 

du barrage.  

 

C2. Traitement 

Les hypothèses se basent sur une eau contenant du fer, du manganèse, de 

l’azote, des matières organiques, une turbidité faible à moyenne et 

ponctuellement des pesticides. A noter que dans un contexte de 

réchauffement climatique global, l’eutrophisation et la présence d’algues 

associées à ce phénomène est à prendre en compte ; On part du principe que 

l’eau est faiblement minéralisée et que l’on opère une reminéralisation 

complète. 

La filière envisagée est la suivante sur deux files de 45 000 m3/j en parallèle : 

- Une cascade d’aération ; 

- Ouvrages de coagulation/floculation ; 

- Ouvrages de flottation ; 

- Filtration sur sable ; 

- Filtration sur charbon actif ; 

- Reminéralisation à la chaux + CO2 ;  

- Chloration ; 

- Bâche de stockage d’eau traitée. 

 

C3. Implantation 

L’implantation de la station de traitement est prévue au niveau du point 

topographiquement haut, à environ 5 km du barrage ; Une surface de l’ordre 

de 20 000 m2 sera nécessaire. 

Figure 20 : le Zio à proximité du 

futur barrage 

 

 

 

 



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 44 

D. Unité de traitement du Mono (capacité de production de 400 000 m3/j en 

deux tranches de 200 000 m3/j unitaire) 

D1. Adduction eau brute 

Le régime hydrologique du Mono est régularisé par le barrage de Nangbéto. 

Sur son cours en aval (Tététou), le Mono est marqué par une saison des crues 

entre juillet et octobre et par un régime relativement régulier sur les mois de 

décembre à juin. Ceci n’empêche pas le Mono de connaître des étiages 

pluriannuels sévères qui conduisent à des débits en période sèche beaucoup 

plus faibles. 

A ce stade il est prévu : 

- La construction d’une prise d’eau dans le Fleuve ; 

- Le pompage de l’eau brute par trois pompes + 1 en secours de 3 500 m3/h 

unitaire ; 

- 4 conduites de refoulement de DN 800 rejoignant le collecteur de refoulement 

en DN 1400. 

 

La prise d’eau pourra être de type « hydromobil » composée de structures 

tubulaires permettant de positionner les groupes électropompes sous le niveau 

des plus basses eaux. 

Figure 21 : Plan de principe de la prise d’eau 

 



SP-EAU Plan Directeur de l’Alimentation en Eau Potable (PDAEP) du Grand Lomé 

 Conception des solutions_Tome 1_Infrastructures 

 

Oct 2022 SAFEGE – SETEC HYDRATEC – B. F. CONSEIL 45 

Sur ce type de prise d’eau, les mâts de transfert servent de conduites de 

refoulement, de guide lors de la manutention des groupes et de protection 

contre les corps flottants. 

Les pompes montées sur hydrochars sont accessibles depuis la berge facilitant 

ainsi la maintenance. Les conduites, la robinetterie, les divers matériels et 

l'armoire électrique sont installés à proximité. 

D2. Traitement 

Les hypothèses se basent sur une eau contenant du fer, du manganèse, de 

l’azote, des matières organiques ainsi qu’une turbidité plus ou moins 